ATA TP 010/2016

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na sede da Prefeitura Municipal de Taquari, na sala da Comissão
Permanente de Licitações, presentes os membros da Comissão nomeada pela Portaria n°945/2015, MARIA ISABEL PRECHT E SOUZA, Presidente,
ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA e MARIA LUISA RIBEIRO, membros, foi aberta a Tomada de Preços número zero dez barra dois mil e dezesseis,
que tem como objeto a aquisição  de gêneros alimentícios para atender ao Centro de Amparo a Criança e Adolescente de Taquari - CEACAT, conforme
edital. No momento da abertura da sessão houve a participação do seguinte licitante: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA – ME, CNPJ nº
93.534.022/0001-12, representado seu sócio - proprietário Miguel de Bittencourt de Oliveira. Pela Comissão Permanente de Licitações foi procedida
a abertura e julgamento do envelope no. 01 (documentação) da empresa acima identificada. Após análise da documentação apresentada, constatou-
se que a mesma cumpriu as exigências constantes no instrumento convocatório, restando, portanto, devidamente habilitada. Assim sendo, a
Comissão procedeu a abertura e julgamento do envelopo nº 02 (proposta), sendo o resultado do certame o disposto na tabela abaixo:
ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE MIGUEL

BITTENCOURT DE
OLIVEIRA

01 Banana catarina, de 1ª qualidade, madura no ponto. Embalagem de 1KG. KG 50 4,60
02 Maçã tipo fugi, nacional, de 1ª qualidade, íntegra. Embalagem de 1KG. KG 40 7,70
03 Laranja para suco, de 1ª qualidade, firmes, sem machucados. Embalagem de 1KG. KG 40 2,50
04 Manga nova, de 1ª qualidade, íntegras, não muito verdes e nem muito maduras, no ponto. KG 30 7,20
05 Alface nova, tamanho grande, de 1ª qualidade, com folhas verdes e íntegras, sem partes amareladas. UN 60 2,70
06 Repolho verde, novo, íntegro, de 1ª qualidade, tamanho médio. KG 24 3,20
07 Cebola - 1kg Cebola nova de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, limpa, em embalagem de rede,

ou plástica transparente com 1 ou 2kg
KG 50 5,60

08 Moranga nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com 1 ou 2Kg a unidade. KG 20 2,86
09 Cenoura nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, limpa, em embalagem de rede ou plástica

transparente, com 1 ou 2Kg.
KG 20 3,60

10 Aipim novo de 1ª qualidade, tamanho médio, limpo e descascado, em embalagem plástica transparente,
com 1 ou 2kg.

KG 40 3,05

11 Beterreba nova, de 1ª qualidade, limpa, em embalagem de rede ou plástica transparente, com 1 ou 2Kg. KG 20 3,57
12 Pepino novo , íntegro, de 1ª qualidade, tamanho médio, no ponto. KG 15 2,75
13 Batata inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem brotos, limpa, em embalagem de rede ou

plástica transparente, com 1 ou 2Kg.
KG 125 6,50

14 Tomate longa vida, não muito maduro, de 1ª qualidade, tamanho médio, em embalagem de rede ou
plástica transparente de 1 ou 2 KG.

KG 75 5,60

15 Vinagre de álcool, embalagem reforçada de 900 ml, com data de validade.  UN 12 2,45
16 Óleo de soja, com prazo de validade e registro no MS. Se latas, deverão estar sem amassados ou UN 120 5,25

ferrugem. Embalagem de 900ml.
17 Sal branco, limpo, refinado e iodado, em embalagem plástica transparente, resistente, com soldas

reforçadas, sem furos ou rasgos. Embalagem de 1KG.
KG 12 1,35

18 Mortadela fatiada, sem gordura aparente, de 1ª qualidade, sem pimenta, embalagem plástica atóxica,
inspecionado pelo Ministério da Agricultura. Com validade compatível para semana de consumo.
Embalagem de 500g.

KG 40 10,50

19 Queijo tipo lanche, fatiado, de 1ª qualidade, produto inspecionado pelo Ministério da agricultura. Com
validade compatível para semana de consumo.

KG 15 33,00
Desclassificado

20 Salsicha mista de carne bovina, suína ou aves, especiarias, sem pimenta, em embalagem plástica atóxica,
fechada a vácuo. Com validade apropriada para consumo após a entrega. Embalagem mínima de 400g.

KG 16 8,35

21 Bebida láctea, fermentada com polpa de frutas, sabor  morango, em  embalagem plástica de 1 litro, sem
furos, rasgos ou vazamento, devidamente rotulado, com data de fabricação não superior a 30 dias na data
de entrega.

UN 24 4,60

22 Margarina sem sal, aromatizada artificialmente, cremosa, devidamente rotulada, com data de fabricação
e validade. Embalagens de 500g.

UN 40 5,80

23 CARNE GADO coxão mole, ou de dentro, cortada em bifes de cerca de 100g, carne fresca sem sinais de
deterioração, deverá ser entregue  devidamente acondicionada em carros próprios para transporte de
carnes.

KG 25 34,50
Desclassificado

24 Carne bovina “in natura”, de 2º qualidade (agulha), congelado a temperatura de -12º a -18ºC, com pouca
gordura, isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, aponervoses. Tendões, coágulos, nodos
linfáticos. A mesma não deve apresentar acúmulos de líquidos ou cristais de gelo.
Embalagem de 1 ou 2Kg, contendo informações sobre o fornecedor de origem, peso líquido, data de
validade, registro/carimbo do órgão competente.

KG 35 28,90
Desclassificado

25 Feijão preto, tipo 1, de 1ª qualidade, novo, em embalagem plástica resistente, com soldas reforçadas e
íntegras. Embalagem de 1Kg.

KG 45 6,00

26 Lentilha, tipo 1, graúda, de 1ª qualidade, em sacos plásticos transparentes, resistente, com soldas
reforçadas e íntegras. Embalagem de 500g.

UN 20 4,80

27 Milho para pipoca, classe amarela, tipo 1, grupo duro, em embalagem plástica com soldas reforçadas e
integras. Fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 500g.

UN 24 5,30

28 Milho em conserva,  em latas sem ferrugem ou amassadas e registro no MS, data de validade não
superior a 30dias na entrega do produto. Embalagem de 300 gramas.

UN 20 3,05

29 Ervilha em conserva, em latas sem ferrugem ou amassados, com registro no MS, data de validade.
Fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 300g.

UN 20 2,60

30 Macarrão – massa alimentícia com ovos, tipo espaguete, com corantes naturais, espessura média, em
embalagem plástica transparente, resistente, com soldas reforçadas. Embalagem de 500g.

UN 46 3,35

31 Bolacha  água e sal, com registro no MS, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo,
açúcar, sal e gordura vegetal hidrogenada, contendo glúten, natural de trigo, em embalagem

UN 40 5,60

plástica com dupla proteção, pacote de no máximo 500g. Na embalagem deve constar data de
fabricação e prazo de validade.

32 Bolacha tipo Maria, com registro no MS, em embalagem plástica, atóxica, com soldas reforçadas e
íntegras, sem furos ou rasgos, fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de
400g.

UN 30 5,70

33 PAO MASSA DOCE – tipo cachorro quente, novo, composto de farinha de trigo, água, sal e fermento.
Deverão ser acondicionados em pacotes de 500g com 10 unidades de 50g cada, em saco de polietileno
atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do
produto, com prazo de validade mínimo de 48 horas a partir da entrega.

KG 15 9,80

34 Maionese- Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de
limão, acidulante ácido lático, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante
EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA.
Contendo 500g de peso líquido, informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e
prazo de validade.

KG 05 3,10

35 Doce cremoso de frutas, com polpa 100% natural, em embalagens plásticas lacradas, devidamente
rotuladas, conforme legislação vigente. Validade mínima de seis meses e fabricação não superior a 30
dias na entrega do produto. Embalagem de 400g.

UN 25 4,10

36 Fermento biológico seco, instantâneo, com embalagem íntegra de 125g. UN 20 5,05
37 Fermento químico em pó, embalagem plástica lacrada, devendo constar prazo de validade. Embalagem

de 100g.
UN 15 3,10

38 Leite condensado, em embalagem tetra pak, contendo data de fabricação e validade, com registro no MS.
Embalagem de 395g.

UN 24 3,35

39 Creme de leite, em embalagem tetra pak, contendo data de fabricação e validade, com registro no MS.
Embalagem de 395g.

UN 24 2,20

40 Gelatina – pó para preparo de gelatina nos sabores de frutas como: limão, abacaxi, morango, uva e
framboesa, em embalagem lacrada, contendo data de fabricação e validade. Embalagem de 45g.

UN 30 1,15

41 Chá de camomila e frutas como maçã, pêssego, maracujá, em caixas contendo no mínimo 10 saches. CX 10 3,55
42 Leite integral, embalagem tetra pak, devidamente rotulado e com prazo de validade. Embalagem de 01

litro.
L 260 3,65

43 Café em pó, embalado a vácuo, sem furos ou imperfeições, devidamente rotulado e com data de
fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 500g.

UN 24 12,95

44 Achocolatado em pó, de preparo instantâneo. Na embalagem deverá constar composição química, forma
de preparo, data de fabricação e prazo de validade. Fabricação não superior a 30 dias na entrega do
produto. Embalagem de 400g.

UN 12 7,95

45 Farinha de milho média, em embalagem de plástico transparente, com soldas reforçadas e integras.
Fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 1KG.

KG 15 2,70

46 Farinha de mandioca, de 1ª qualidade, seca, fina, tipo 1, classe branca, em embalagem resistente, com
prazo de validade e fabricação não superior a 30 dias na entrega do produto. Embalagem de 1KG.

KG 06 5,60

47 Suco – pó para preparo de refresco de frutas como: abacaxi, uva, limão, laranja, manga, pêssego,
morango. Diluição de 1 litro, com data de fabricação e validade. Em embalagem de 30g.

UN 120

1,10

48 Massa para pastel tamanho  médio, pacote 500 g, dentro do prazo de validade. UN 10 5,65
49 Sardinha eviscerada, acondicionada em latas, pré-cozidas, esterilizadas em água e sal, com data de

fabricação e validade e inspecionada pelo MAPA. Embalagem de 125g.
UN 30 3,90

50 Açúcar cristal, especial extra, em embalagens plásticas transparentes, resistentes e com soldas reforçadas
e íntegras. Embalagem com 5Kg.

UN 30 12,25

51 Ovos brancos, novos, íntegros, de 1ª qualidade, em embalagem própria. DZ 45 7,40
52 Extrato de tomate, apresentando na composição tomate e sal. Embalagem em latas, com prazo de

validade e registro no MS, sem ferrugem ou amassados. Embalagem de 350g.
UN 10 1,40

53 Coxa de frango, fresca ou congelada, com inspeção do SIF, não sendo permitido o corte tipo americano. KG 70 7,90
54 Carne moida bovina, fresca, com no máximo 5% de gordura, em embalagem atóxica com 1 kg contendo

etiqueta com data de validade e fornecedor. O estabelecimento deve ter certificado de inspeção sanitária.
KG 48 18,50

Ocorrências: Em que pesem o valor da proposta dos itens  19, 23 e 24, terem ficado dentro do preço médio de mercado acrescido do limite de 25%,
a comissão decide por desclassificar as propostas  por entender  que existe possibilidade de aquisição dos referidos itens, no mercado local, por
preços inferiores aos ofertados. Nada mais havendo, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual, após lida e aprovada sem ressalvas foi
assinada pelos presentes.